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10. การควบคุมภายใน 

ในการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 3/2550 เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2550 โดยมีคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯรวม 3 ทาน
เขารวมประชุมดวย คณะกรรมการไดประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยคณะกรรมการไดแสดง
ความเห็นสรุปไดดังนี้ 
 1. องคกรและสภาพแวดลอม : บริษัทฯมีการจัดโครงสรางองคกรและกําหนดขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการเปน
ลายลักษณอักษร และไดกําหนดเปาหมายการดําเนินธุรกิจที่ชัดเจนและวัดผลไดเพื่อเปนแนวทางในการปฏิบัติงานของผูบริหาร
และพนักงาน นอกจากนี้บริษัทฯยังไดกําหนดวิธีปฏิบัติงานและระเบียบปฏิบัติงานที่รัดกุมเปนจํานวน 3 ฉบับ และมีนโยบายใน
การจัดทําเพิ่มเติมเพื่อใหครบถวนสําหรับการปฏิบัติงานของพนักงานในทุกระดับในอนาคต รวมทั้งไดกําหนดบทลงโทษสําหรับ
ผูกระทําความผิดไวไนคูมือพนักงาน 
 2. การบริหารความเสี่ยง : บริษัทฯมีการประเมินปจจัยความเสี่ยงทั้งภายในและภายนอกที่อาจสงผลกระทบตอการดําเนิน
ธุรกิจของบริษัทฯ รวมทั้งวิเคราะหและติดตามเหตุการณที่เปนสาเหตุของปจจัยความเสี่ยง กําหนดมาตรการบริหารความเสี่ยง
รวมทั้งติดตามผลอยางสม่ําเสมอ 
 3. การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร : บริษัทฯมีการกําหนดขอบเขตอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบของฝาย
บริหารในแตละระดับเปนลายลักษณอักษรไวอยางชัดเจน และมีมาตรการที่รัดกุมในการพิจารณาการทําธุรกรรมกับผูถือหุนราย
ใหญ กรรมการ ผูบริหาร หรือผูที่เกี่ยวของกบับุคคลดังกลาวโดยคํานึงถึงประโยชนสูงสุดของบริษัทฯเปนสําคัญ  
 4. ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล : บริษัทฯไดจัดใหมีขอมูลนําเสนอตอคณะกรรมการเพื่อประกอบการตัดสินใจ
อยางเพียงพอ นอกจากนี้บริษัทฯยังจัดใหมีการกระจายขอมูลเกี่ยวกับทรัพยสินสําหรับการใชงานระหวางบริษัทฯและบริษัทยอย
เปนประจําทุกเดือน ซึ่งทําใหเกิดการบริหารสินทรัพยเพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุด รวมถึงการเรียกเก็บเงินจากลูกคาตามกําหนด
ระยะเวลา ซึ่งเปนประโยชนตอการจัดทําขอมูลทางดานบัญชีและการเงินไดตรงตามกําหนด  
 5. ระบบการติดตาม : บริษัทฯมีการเปรียบเทียบเปาหมายการดําเนินธุรกิจกับผลการดําเนินงานจริงรวมทั้งการทํารายงาน
ใหคณะกรรมการรับทราบอยางสม่ําเสมอเปนประจําทุกไตรมาส 
 

บริษัท ไอเอ คอนซัลแทนท (ประเทศไทย) จํากัด ไดทําการศึกษาและประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯไดให
ความเห็นวาไมพบขอบกพรองที่เปนสาระสําคัญตอการดําเนินงานของบริษัทฯและกลุมบริษัทยอย 

นอกจากนี้ผูสอบบัญชีของบริษัทฯซึ่งไดแก บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จํากัด ไดศึกษาและประเมินประสิทธิภาพการควบคุม
ภายในดานบัญชีของบริษัทตามที่ผูสอบบัญชีเห็นวาจําเปน เพื่อเปนประโยชนในการกําหนดขอบเขตการปฏิบัติงานใหรัดกุมและ
เหมาะสม โดยผูสอบบัญชีไดใหความเห็นวาไมพบขอบกพรองที่เปนสาระสําคัญในการแสดงความเห็นตองบการเงิน สําหรับ
ขอสังเกตและขอเสนอแนะจากการสอบทานงบการเงินในไตรมาสที่ 2 ส้ินสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2550 โดยผูสอบบัญชี และ
คําอธิบายของผูบริหารสามารถสรุปไดดังนี้  
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ขอสังเกตและคําอธิบายของผูบริหาร 
10.1. ระบบบัญชี 

รายการที ่ สิ่งที่ตรวพบจากการตรวจสอบ ความเสี่ยง ความเห็น/คําแนะนํา คําตอบผูบริหาร 
1 การดูแลควบคุมทางดานบัญชี 

บริษัท ชูไก จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
- จากการสอบทานงบการเงินไตรมาสที่ 2 ป 2550 
พบวา ถึงแมวาบริษัทฯและบริษัทยอยจะมีรายการ
ปรับปรุงบัญชีระหวางการสอบทานลดลงจากป
กอน แตก็ยังมีรายการปรับปรุงบางสวนในระหวาง
การสอบทาน 

 
 
- บริษัทฯและบริษัทยอยอาจมีความเสี่ยง
จากการที่งบการเงินแสดงขอมูลที่ ไม
ครบถวน ถึงแมวารายการดังกลาวจะไมมี
สาระสําคัญ 

 
 
บริษัทฯและบริษัทยอยควรจัดใหมีผูสอบ
ทานความครบถวนของรายการบันทึกบัญชี
เพื่อลดรายการปรับปรุงที่อาจจะเกิดขึ้นจาก
การตรวจสอบของผูสอบบัญชีใหเหลือนอย
ที่สุด 

 
 
1. นับตั้งแตตนป 2550 บริษัทฯและบริษัทยอยไดมีการปรับปรุงและ
เปลี่ ยนแปลงวิธี การทํ างานในสวนของการจัดทํ า บัญชีใหมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น ไดแก การยืนยันยอดระหวางกันของบริษัท 
ภายในกลุมใหเร็วขึ้น การดําเนินการปรับปรุงรายการกอนผูสอบบัญชี
เขาตรวจ สงผลใหจํานวนรายการปรับปรุงลดลงอยางมีนัยสําคัญ 
จากการดําเนินการดังกลาวทําใหการจัดทํางบการเงินรายไตรมาส
ของป 2550 สามารถจัดทําไดตามกําหนดระยะเวลาไมเกิน 45 วันนับ
แตวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี แตอยางไรก็ตามบริษัทฯและบริษัทยอย
ยังคงพัฒนาการทํางานใหดียิ่งขึ้นเพื่อลดจํานวนรายการปรับปรุงให
เหลือนอยที่สุด 

 
10.2. ระบบการขายและลูกหนี้ 

รายการที ่ สิ่งที่ตรวพบจากการตรวจสอบ ความเสี่ยง ความเห็น/คําแนะนํา คําตอบผูบริหาร 
1 บริษัท เดอะเครนเฮฟวี่ลิฟท จํากัด 

- จากการสอบทานงบการเงินไตรมาสที่ 2 ป 2550 
พบวา มีลูกหนี้การคาบางสวนไดบันทึกรวมอยูใน
บัญชีลูกหนี้จากการขายรถ 

 
- บริษัทฯอาจมีความเสี่ยงจากการที่ใช
รายงานลูกหนี้ไมถูกตอง 

 
บริษัทฯควรจัดใหมีการตรวจสอบการจัดทํา
รายงานลูกหนี้อยางสม่ําเสมอ  

 
1. รายงานดังกลาวเปนลูกหนี้ที่เกิดในวันที่ 31 มกราคม 2550 และ
อยูระหวางการทยอยรับชําระจากลูกคา หลังจากบริษัทฯได รับ
ขอเสนอแนะจากผูสอบบัญชีในวันที่ 6 มีนาคม 2550 แลว ไมมีการ
บันทึกลูกหนี้ผิดกลุมอีก  

 
 


